periodo della gestazione ed evitare la possibilità di una supposizione di parto. A questo provvedimento altri ne fanno riscontro introdotti ad evitare la soppressione del parto. Secondo un rescritto di Marco Aurelio e Lucio Vero il marito divorziato che ritenesse essere la moglie incinta di lui, poteva farne constatare la gravidanza, ed esercitare una sorveglianza sulla gestazione e sul parto (660). Più tardi

(660) Vedi fr. 1, pr., 7, Dig. 25, 3. *Ulpianus libro trigesimo quarto ad edictum.* « Senatus consultum, quod factum est de liberis agnoscendis, duas species complectitur, unam eorum qui agnoscunt, aliam earum quae falsum partum subiciunt. 1. Permittit igitur mulieri parentive in cuius potestate est vel ei cui mandatum ab eis est, si se putet praegnatem, denunciare intra dies triginta post divortium connumerandos ipsi marito vel parenti in cuius potestate est, aut domum denunciare, si nullius eorum copiam habeat. 2. Domum accipere debemus hospitium, si in civitate maneat: quod si non sit, sed in villa vel in municipio, illic ubi larem matrimonio collocarent. 3. Denunciare autem hoc tantum esse mulierem ex eo praegnantem, non ergo haec denuntiat, ut mittat custodes maritus: *sufficit enim mulieri hoc notum facere, quod sit praegnas, mariti est iam aut mittere custodes aut ei denunciare, quod non sit ex se praegnas*: hoc autem vel ipsi marito vel alii nomine eius facere permittitur. 4. Poena autem mariti ea est, ut, nisi aut custodes praemiserit aut contra denunciaverit non esse ex se praegnatem, cogatur maritus partum agnoscere: et, si non agnoverit, extra ordinem coercetur. debet igitur respondere non esse ex se praegnatem aut nomine eius responderi: *quod si factum fuerit, non alias necesse habebit agnoscere, nisi vere filius fuerit.* 5. Illud notandum est, quod denuntiatio a marito non incipit, sed a muliere. 6. Sed si maritus ultro custodes offerat et ea non admittat, vel si non denunciaverit mulier, aut si denunciaverit quidem, custodes autem arbitrio iudicis non admiserit, *liberum est marito parentive eius partum non agnoscere* ».

Vedi fr. 1 pr., Dig. 25, 4. *Ulpianus libro vicesimo quarto ad edictum.* « Temporibus divorum fratrum cum hoc incidisset, ut maritus quidem praegnatem mulierem diceret, uxor negaret, consulti Valerio Prisciano praetori urbano rescripserunt in haec verba: 'Novam rem desiderare Rutilius Severus videtur, ut uxori, quae ab eo diverterat et se non esse praegnatem profiteatur, custodem apponat, et ideo nemo mirabitur, si nos quoque novum consilium et remedium suggeramus. igitur si persistat in eadem postulatione, commodissimum est eligi honestissimae feminae domum, in qua Domitia veniat, et ibi tres obstetrices probatae et artis et fidei, quae a te adsumptae fuerint, eam inspiciant. et si quidem vel omnes vel duae renuntiaverint praegnatem videri, tunc persuadendum mulieri erit, ut perinde custodem